pela Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014, com vigência por 10 (dez) 
anos. A meta dispõe sobre as estratégias de expansão para a pós-graduação, 
com o objetivo de “elevar gradualmente o número de matrículas na pós-
graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (ses-
senta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores.” (BRASIL, 2014) 
mais especificamente a estratégia 14.12 sobre a ampliação no número de 
doutores no país.

Norteia-se, assim, a questão central deste estudo: Em que medida 
a expansão na formação de doutores se consolida no Brasil na conjuntura

[...]

Em relação à Meta 14, que dispõe sobre as estratégias de expansão 
para a pós-graduação, elenca-se o objetivo de: “elevar gradualmente o nú-
mero de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a atingir a 

titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco 
mil) doutores”, observou-se que o processo de ampliação desdobra-se em 
14 estratégias:

14.1) expandir o financiamento da pós-graduação stricto sensu 
por meio das agências oficiais de fomento;
14.2) estimular a integração e a atuação articulada entre a